Indicação Nº  393 de 2005

INDICO, com fundamento no artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, providências visando à reforma do ginásio, a construção de cobertura e alambrado da quadra externa, reforma do piso e do telhado da Escola Estadual João Cursino, localizada no bairro São Dimas, em São José dos Campos.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação surge em decorrência de reivindicação dos professores e alunos da EE João Cursino, e da comunidade do bairro São Dimas, em São José dos Campos, para que o Governo do Estado promova as obras de reforma da escola, anunciadas há quatro anos, que foram iniciadas e depois paralisadas e até hoje não foram retomadas. O ginásio está com o piso deteriorado e os alunos freqüentemente se machucam por causa dos buracos, a quadra externa não tem cobertura e nem alambrado, além de inúmeros outros problemas relativos a infiltrações de água no telhado.

A cobertura e reforma da quadra e ginásio, bem como reparos nos telhados são obras fundamentais para que a escola possa promover atividades esportivas, culturais e de lazer, inclusive aos finais de semana, abrindo suas portas para a comunidade local, que não dispõe de espaços para tais atividades no bairro.

Sala das Sessões, em

Deputado Carlinhos Almeida - PT

SPL - Código de Originalidade: 561303 010405 1506